
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 119Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

nº 2019/201686
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço So-
cial, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar 
as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 1.200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339047 R$  240,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$  200,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  360,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
30 (Trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de custear eventuais des-
pesas de pequeno vulto das atividades desenvolvidas pela Coordenação 
de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 07 de maio de 2019. ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 431078

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 131/2019 – GABINETE, 06 DE MAIO DE 2019.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matrícula nº 
5941899/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 012/2014, fi r-
mado pela FAPESPA com a empresa PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-
18, que tem por objeto a prestação de serviços em tecnologia da infor-
mação (T.I), comunicação, manutenção do acesso à internet, locação de 
servidores (virtualização) com manutenção e sessão de emulação e fi las 
de impressão.
Art. 2º - Designar, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula nº 
5930505/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria revoga a de nº. 173/2018- GABINETE, de 23 de 
outubro de 2018, publicada no DOE nº 33728, de 26 de outubro de 2018.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 430855

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°132/2019 – GABINETE, DE 06 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Alemar Dias Rodrigues Júnior, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor Técnico, código GEP-DAS-12.5, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 06 de Maio de 
2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente
¨

Protocolo: 430963

ERRATA
.

ERRATA
 PORTARIA N°.126/2019 – GABINETE, 29 de Abril de 2019,

Publicada no DOE n° 33865 DE 03/05/2019, referente à Férias da servi-
dora: Maria Glaucia Pacheco Moreira
Onde se lê: no período de 03/06/2019 a 02/07/2019
Leia-se: no período aquisitivo de 10/06/2019 a 09/07/2019

 Protocolo: 431038

ERRATA
 PORTARIA N°.130/2019 – GABINETE, 29 de Abril de 2019,

Publicada no DOE n° 33866 DE 06/05/2019, referente à Férias da servi-
dora: Francemary Saraiva dos Santos
Onde se lê: Id. Func. Nº 5718989/4
Leia-se: Id. Func. Nº 57189894/3

 Protocolo: 431041
ERRATA

 PORTARIA N°.127/2019 – GABINETE, 29 de Abril de 2019,
Publicada no DOE n° 33865 DE 03/05/2019, referente à Férias do servi-
dor: Sandro Luis Gaia Pamplona
B referente ao período aquisitivo 01/04/2017 a 31/03/2018
Leia-se: referente ao período aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019

 Protocolo: 431033

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º - Nº DO CONTRATO: 019/2015 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: inexigibilidade n.º 001/2015 - PARTES: 
PRODEPA  e  HEWLETT - PACKARD BRASIL LTDA - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; Reajuste, Preço 
e Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 79.824,60 - DATA DA ASSINATU-
RA: 03/05/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/05/2019 a 04/05/2020 
-  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238-339040 -  FONTE DE 
RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES. ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Barueri, Est. de S. 
Paulo, Av. Tambore, nº 74/200, bairro tambore, CEP: 06.460-000.

 Protocolo: 430934

DIÁRIA
.

PORTARIA: 280/2019 // Objetivo: Manutenção emergencial: 1) Ve-
rifi cação de incidente no enlace de rádio Vila Limão até Bonito; 2) Verifi -
cação de incidente no enlace de rádio em São Francisco do Pará -PA. // 
Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Marcos Henrique Cri-
sóstomo Salgado - Cargo: Motorista – CPF: 61461075220 // Origem: Be-
lém // Destino: Vila Limão, Bonito e São Francisco do Pará // Período: 06 
a 08/05/2019 // Qtde. Diárias: 2,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 431150
PORTARIA: 279/2019 // Objetivo: Manutenção emergencial: 1) Ve-
rifi cação de incidente no enlace de rádio Vila Limão até Bonito; 2) Verifi -
cação de incidente no enlace de rádio em São Francisco do Pará -PA. // 
Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. 
// Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Fabio Augusto Nunes 
Bastos - Cargo: Analista de Suporte – CPF: 51309998272 // Origem: Be-
lém // Destino: Vila Limão, Bonito e São Francisco do Pará // Período: 06 
a 08/05/2019 // Qtde. Diárias: 2,5 // Ordenador: Marcos Antonio Brandão 
da Costa – CPF: 04805186291 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 431146

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 97/2019-SEEL, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, matricula 
5927792/1, para responder pela Gerência de Emendas Parlamentares desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 25 de Abril de 2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 de Abril de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 430969

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140164

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 012/2018-SEEL tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
NO MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 007/2017.


